15/ Cf. pozn. 10.

16/ Ján Hudák, správca fary zo Starého, v liste z 31.5.1979 ma informoval: v polovici mája r. 1979 Staré navštívil gróf Ján Sztáray z Austrálie. Narodil sa r. 1918 v Tibave. Jeho rodičia r. 1922 predali majetok v Tibave, odsťahovali sa najprv do Maďarska, potom do Austrálie. V druhej svetovej vojne bol dôstojníkom austrálskej armády. Nemci ho zajali a internovali v lágri, kde bol s Poliakmi a Rusmi, kým ich r. 1945 nevyslobodili Američania. Z rodinnej tradície vie, že člen rodu Sztárayovcov dávno pred reformáciou si vzal za manželku poľskú šľachtičnú z okolia Krakova. Informácie o zvone Mária - Stanislav má J. Hudák od starého kostolníka Jozefa Zembu (+ 20.2.1975).

17/ Dáta z Historie domus v Opatovej nad Váhom mi sprostredkoval Št. Chmela, správca fary, za čo mu ďakujem.

18/ V Opatovej nad Váhom bol farárom v r. 1798-1832, kde zomrel 74 ročný a kde je pochovaný.

19/ Text dokumentu obsahuje Canonica Visitatio Parochiae Apatfalvensis anno 1829, str. 26, v archíve Rím. kat. far. Úradu v Opatovej nad Váhom: „*Universis et singulis quorum interest et quomodolibet in futurum interesse poterit significamus et ad notitiam indubitatum deducimus: Quia Nos Particulam ex ossibus S. Stanislai Episcopi Cracoviensis Martyris ex Locis et Thecia Authentica Nostrae Ecclesiae Cathedralis cracoviensis extractam, et in Holoserico rubro decenter cum Inscriptione s. Stanislai E. M. P. R. P. collocatam, simulque funiculo sericeo rubri coloris alligatam, et sigillo Nostro in cere rubra Hispanica ex altera parte obsignatam, ut Authenticam cuicumque Christi fidelium apud se retinendi, aliis donandi, in quacumque Ecclesia vel capella publicae venerationi exponendi facultatem dedimus et concessimus prout auctoritate Nostra ordinaria per praesentes domus et concedimus, quas manu Vicarii et Officialis Nostri generalis Cracoviensis subscriptas, sigillo nostro munitas dedimus Cracoviae die 27. Junii 1826 Anno. Joannes Paulus Pawora Woronicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Cracoviensis.*“

20/ Cf. pozn. 19, str. 26: „*Praesenti Autenticae Attestationi adiunctam et in ea descriptam, ac circumscriptam Sacram de ossibus S. Stanislai E. et M. Patroni Regni Poloniae Reliquiam ex autentico loco desumptam Dioecesis Nostrae Ecclesiae Parochiali Apathfalvensi per V. Capitulum Cracoviense dono datam reverenter inspeximus ac pro tali recognovimus, atque ut publicae Christi fidelium venerationi exponi possit. – Praesentium vigore facultatem in Domino concedimus. – Mocsenok (t. j. Mučeníky, teraz Sládečkovce pri Nitre, letná rezidencia nitrianskych biskupov, pozn. aut.) 12 septembris 1826. Josephus Episcopus Nitriensis.*“